
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 855 – Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
PORTARIA Nº 325/2021-GB 
PORTARIA Nº 326/2021-GB 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 280/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 193/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 282/2021. ADESÃO Nº 028/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 202/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 325/2021-GB                  Bom Jardim (MA), 02 de novembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a autorização de cessão de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências. ”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA. 
Conforme Termo de Convênio N° 26/2021; 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1º- FICA CEDIDA a servidora MARIA DE JESUS ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, 
portadora do CPF: 041.541.233-19 e RG: 034414102007-3, pertencente ao 
quadro da Administração Direta Municipal, com lotação na Secretária Municipal 
de Administração e Planejamento da Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, 
citada abaixo para prestar serviços junto a Promotoria de Justiça da Comarca 
de Bom Jardim – MA, na função de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos. 
 
Art. 2º- A remuneração da servidora, ora cedida, obedecerá ao disposto na 
Cláusula Quarta do Termo de Convênio n° 26/2021.  
 
Art. 3º- O Município poderá, por interesse público, requisitar o servidor cedido 
de volta ao seu quadro funcional, de acordo com o disposto na Cláusula Sétima 
do Termo de Convênio n° 26/2021. 
 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos dois 
dias do mês de dezembro de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 326/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 03 de dezembro de 2021. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear ENNIO DUBARRA DE FATIMA XAVIER 
FERREIRA, RG nº 150001320007 - SSP/MA, CPF nº 010.187.743-94, para ocupar 
o cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, parte da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 03 
dias do mês de dezembro de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM JARDIM/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2021. 
 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na sua forma 
Eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento, tendo 
por objeto a Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios 
para uso na merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de Bom Jardim/MA. A realização do certame está 
prevista para o dia 27 de dezembro de 2021, às 08h30min (oito horas e trinta 
minutos) – horário local de Bom Jardim/MA. O recebimento das propostas, 
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço: www.licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à 
disposição dos interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do 
TCE/SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  
 

Bom Jardim/ MA, 07 de dezembro de 2021. 
 

Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro oficial 

Portaria N° 011/2021 
 

PREFEITURA MUNICIPALDE BOM JARDIM/MA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 193/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 06.229.975/0001-72. E SILVIO L. SILVA - ME, 
CNPJ: 14.708.246/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição 
de Brinquedos para as crianças que estarão participando da “Campanha Meu 
Município Sem Trabalho Infantil” em comemoração ao período Natalino, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social de Bom 

Verifique a autenticidade



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 855 – Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR:   R$ 12.775,00 
(Doze mil e Setecentos e Setenta e Cinco reais); VIGÊNCIA: será até 31 de 
dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua 
assinatura. CÓDIGO DA CÓDIGO DA FICHA: 169 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 
08.122.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, bem ou Serviço para distribuição 
Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1001    Recursos Ordinários – Recursos do 
exercício corrente CÓDIGO DA FICHA: 991 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 
25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 
08.243.0037.2049.0000 Manutenção do Programa de erradicação do trabalho 
Infantil Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita FONTE DE RECURSO: 1311               Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS CÓDIGO DA FICHA: 
1000 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0019.2035.0000 MANUTENÇÃO 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS Categoria 
Econômica: 3.3.90.32.00      Material, bem ou Serviço para distribuição Gratuita. 
FONTE DE RECURSO: 1311    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS CÓDIGO DA FICHA: 1010 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0019.2039.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS. Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      
Material, bem ou Serviço para distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1311    
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
CÓDIGO DA FICHA: 1020 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0019.2147.0000 
MANUTENÇÃO DO IGD/SUAS Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, 
bem ou Serviço para distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1311    
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
CÓDIGO DA FICHA: 1086 Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– FMAS Poder: 02 PODER EXECUTIVO Dotação: 08.244.0039.2032.0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, bem ou Serviço para 
distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1001   Recursos Ordinários – 
Recursos do exercício corrente CÓDIGO DA FICHA: 1087 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
Dotação: 08.244.0039.2032.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      
Material, bem ou Serviço para distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1311    
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
CÓDIGO DA FICHA: 1106Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS Dotação: 08.244.0047.2154.0000 
MANUTENÇÃO DE AÇÕES/OFERTAS DOS BENEFICIOS EVENTUAIS Categoria 
Econômica: 3.3.90.32.00      Material, bem ou Serviço para distribuição Gratuita. 
FONTE DE RECURSO: 1001   Recursos Ordinários – Recursos do exercício 
corrente CÓDIGO DA FICHA: 1107 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0047.2154.0000 MANUTENÇÃO DE AÇÕES/OFERTAS DOS BENEFICIOS 
EVENTUAIS Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, bem ou Serviço para 
distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1311    Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS CÓDIGO DA FICHA: 1108Poder: 02 
PODER  Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS FONTE 
DE RECURSO: 1001   Recursos Ordinários – Recursos do exercício corrente 
Dotação: 08.244.0047.2154.0000 MANUTENÇÃO DE AÇÕES/OFERTAS DOS 
BENEFICIOS EVENTUAIS Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, bem ou 
Serviço para distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1390    Outros recursos 
destinados a Assistência Social – Recursos do Exercício Corrente. SIGNATÁRIOS: 
LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE e SILVIO L. SILVA - ME, CONTRATADA. Bom 
Jardim/MA, 09 de dezembro de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 282/2021. ADESÃO N.º 028/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 202/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E J I MARQUES, CNPJ: 
24.630.431/0001-08. OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços, organização e realização de eventos (Campanha Meu Município sem 
Trabalho Infantil) em comemoração ao período Natalino para atender as 
demandas da Secretária Municipal de Assistência Social de Bom Jardim/MA. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.  R$12.562,42 (doze mil , 
quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos) VIGÊNCIA: O 
Período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro 
do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da data de sua 
assinatura. Código da ficha: 172 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão:11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 
08.122.0003.2028.0000 MANUT. E FUNC. DA SEMAS Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA FONTE 
DE RECURSO: 1001 Recursos Ordinários – Recursos do Exercício Corrente 
Código da ficha: 1124 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão:28 FUNDO DA 
INFANCIA E DO ADOLESCENTE – FIA Dotação: 08.244.0019.2164.0000            
MANUT. DO FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE – FIA Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA FONTE DE RECURSO: 1001 Recursos Ordinários – Recursos do 
Exercício Corrente SIGNATÁRIOS: LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM JARDIM/MA- 
CONTRATANTE e J I MARQUES, JOSÉ IERLANDIO MARQUES, CNPJ: 
24.630.431/0001-08 - CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 10 de dezembro de 
2021.  

 
 

Verifique a autenticidade


